Thực hiện đối sách này, địa bàn Sóc Trăng cuối 1967 đầu 1968, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh uỷ và các đoàn thể, quần chúng đã tham gia hàng trăm cuộc biểu tình chống đối chế độ Mỹ - Ngụy, đòi dân sinh dân chủ, chống bắt lính, đòi bồi thường sinh mạng,... song song đó, các trận công đồn phá bốt, gỡ mìn chuyên vùng, phong trào du kích ngày càng phát triển mạnh.

Để chuẩn bị cho chiến dịch tết Mậu Thân, đầu năm 1968, đồng chí Nguyễn Tấn Thành được rút về tỉnh, bổ sung vào Tỉnh uỷ, làm Trưởng Ban Binh vận tỉnh. Tỉnh uỷ giao nhiệm vụ cho đồng chí phụ trách công tác hậu cần, đẩy mạnh binh vận kết hợp ba mũi giáp công. Nhờ làm tốt công tác binh vận nên đã gây tan rã hàng ngũ địch khá

hiệu quả.